اما در این طرف صفویان به جز دوران کوتاه شاه عباس، از قافله ی تمدن بازماندند و این جریان در دوره ی قاجاریه تشدید شد و نتایج حاصل از آن، این است که می بینیم.

ج) شکل گیری استعمار با قدم گذاردن پرتغالی ها در منطقه خلیج فارس: پرتغالی ها اولین بار به سال ۱۴۸۶ توسط بارتمی دیاز دماغه امید نیک را دور زدند و در سال ۱۴۹۷ به کاپیتانی واسکودوگاما به هند رسیدند.<sup>۲</sup> در ۱۵۰۷ م/۹۱۲ ق یک ناوگان پرتغالی به سرداری آلفونس دالبوکرک به جزیره هرمز رسید و در همان بدو ورود ادعای مالکیت بر جزیره را نمود که به بروز اختلاف با دربار ایران انجامید.<sup>۳</sup> این جریان نوظهور از برهم خوردن معادلات جهانی متولد شده بود. این رویه استعمار بسیار نرم تر از آن استعمار خشن بود که بعدها به دست بریتانیا بنیانگذاری شد.